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w dniach 3-  6 czerwca 2019 roku 

posiedzenie wyjazdowe w do Obwodu Iwano-Frankiwskiego w Ukrainie 

 

W dniach 3 – 6 czerwca 2019 roku Komisja przebywała z wizytą w partnerskim regionie 
Obwodzie Iwano-Frankiwskim w Ukrainie. W wyjeździe oprócz członków Komisji (wg. listy 
obecności ) uczestniczyli Stanisław Mazur – Skarbnik Województwa Opolskiego, Jadwiga 
Moryto – Główny Specjalista Biuro Sejmiku, Alina Dorosz-Sobka – Główny Specjalista 
Departament Współpracy z Zagranicą oraz Irena Pordzik – Konsul Honorowy Ukrainy w 
Opolu. 
 
W pierwszym dniu wizyty  na spotkaniu w siedzibie Rady Obwodowej –Wiceprzewodniczący 
Rady Obwodowej Sergiej Basarab powitał delegację Województwa Opolskiego życząc 
udanego pobytu, realizacji programu wizyty oraz dziękując za dotychczasową owocną 
współpracę. 
Maria Sawka – Pierwszy zastępca Przewodniczącego Rady Obwodowej – dla nas bardzo 
ważny jest zrównoważony rozwój Przykarpacia dlatego jesteśmy gotowi do współpracy w 
obszarze gospodarki opartej na wzajemnych kontaktach. Geografia mówi, ze stoimy u bram 
Europy i czekamy na wejście. Mamy 7 umów międzynarodowych, mamy już spory dorobek 
we współpracy w obszarze gospodarki, kultury, medycyny i oświaty. Naszą umowę o 
współpracy podpisaliśmy już 18 lat temu, mamy też liczne partnerstwa z gminami i 
powiatami w województwie opolskim. Te umowy są wypełnione głęboką treścią. Jesteśmy na 
etapie reformowania samorządów dlatego chcemy czerpać od was wzorce. W 2008 roku, 
kiedy była u nas katastrofalna powódź Sejmik Województwa Opolskiego wsparł nas kwotą 
4 mln hrywien, za co jeszcze raz bardzo dziękujemy. 
Stanisław Mazur – w imieniu własnym i całej opolskiej delegacji mam przyjemność 
przywitać Państwa. Województwo Opolskie ma 20 lat, jedną z pierwszych umów partnerskich 
była własnie umowa o współpracy z Obwodem Iwno-Frankiwskim. Ta współpraca w ciągu 
tych lat systematycznie się rozwija, a w ostatnich latach jest najaktywniejszą z naszych 
partnerstw. Województwo Opolskie ma szereg wyzwań rozwojowych, jednym z nich jest 
współpraca z partnerami zagranicznymi, w tym z Iwano-Frankiwskiem. Szczegółowe 
propozycje dot. nowych propozycji współpracy będą omawiane przez przedstawicieli 
Komisji. 
Jolanta Wilczyńska – w imieniu własnym oraz Prezydium Sejmiku Województwa Opolskiego 
chciałam podziękować za umożliwienie nam tego spotkania, wiele osób już znamy z 
poprzednich kontaktów. Państwa droga do Europy jest otwarta, są jednak pewne sprawy, 
które wy musicie zrobić, musicie przekonać UE, że powinniście być jej częścią. Nam zależy 
bardzo na waszym wejściu do UE, my jesteśmy w UE już 15 lat i doskonale wiemy jakie 
wynikają z tego  korzyści. Jesteśmy przykładem, że stosunki sąsiedzkie, pomimo różnych kart 
historii, mogą być bardzo dobre. Wiele osób z Ukrainy uczy się i pracuje w Polsce, aby po 
powrocie wnieść wkład w rozwój Ukrainy. Jestem nauczycielką, wśród studentów są młodzi 
ludzie z Ukrainy i pytam ich dlaczego chcą uczyć się języka polskiego. W odpowiedzi słyszę, 
że chcą współpracować z Polakami w gospodarce, w kulturze, w nauce i wiążą tu nadzieje na 
rozwój swojego kraju. 



Irena Pordzik – Konsulat Honorowy Ukrainy w Opolu został otwarty dwa lata temu, w Polsce 
jest 12 takich konsulatów i wszyscy konsulowie są wielkimi przyjaciółmi Ukrainy. Widzę tu 
na Sali osoby, które już w konsulacie gościłam. Jestem w Iwano-Frankiwsku po raz pierwszy 
i mam nadzieję, że moja praca będzie tu widoczna i będzie pomostem pomiędzy naszymi 
regionami, postaram się działać na wszystkich płaszczyznach. 
Igor Debenko – po otwarciu Konsulatu w Opolu delegacja z Iwano-Frankiwska  była 
pierwszą delegacją, która w nim gościła. Serdecznie dziękuję za wszystkie działania Pani 
Konsul na rzecz współpracy z Iwano-Frankiwskiem, na rzecz Ukrainy i naszych rodaków, 
którzy przebywają w Opolu. 
Wasyl Chładij  – przede wszystkich chciałbym przekazać pozdrowienia od Przewodniczącego 
Rady Ołeksandra Sycza. Byliśmy w Opolu z okazji 15 lecia wejścia Polski do UE, mam 
nadzieję, że przy następnej okrągłej rocznicy świętowania Województwa Opolskiego Ukraina 
już będzie w Unii Europejskiej – innej drogi nie ma. Za dwa lata będziemy obchodzić 20 lecie 
współpracy, my tą współpracę bardzo cenimy, w każdej dziedzinie możemy podawać jej 
dobre przykłady. Mam nadzieję, ze nasze posiedzenie obu Komisji będzie pomyślnym 
kierunkiem na następne lata współpracy. 
Hubert Kołodziej – wszyscy mówimy tu o znaczeniu naszej współpracy, ja jeszcze raz 
dziękuję za udział w obchodach 15 rocznicy wejścia Polski do Unii Europejskiej, byliście 
wraz z ośmioma innymi delegacjami z naszych regionów partnerskich, dla nas już jesteście 
europejczykami, tylko jeszcze nieformalnie. Chciałbym również przekazać pozdrowienia dla 
Przewodniczącego Rady Oleksandra Sycza – wielkiego przyjaciela naszego regionu. Cieszy 
nas proeuropejski kierunek działań waszej Komisji, waszych działań i starań. Proeuropejska 
Ukraina jest w interesie całej UE. Chcę dodać, że nasza Komisja została powołana w 
październiku ub. roku na kolejne 5 lat, więc jest dużo czasu na zrealizowanie działań 
wytyczonych podczas naszych ostatnich spotkań. Dwa lata temu, podczas naszej tutaj wizyty 
Marszałek zobowiązał się do utworzenia funduszu dla partnerstwa bez Granic i ten fundusz 
już funkcjonuje. Chciałbym jeszcze podkreślić, że funkcjonuje 40 partnerstw polsko – 
ukraińskich w opolskich samorządach lokalnych, na różnych szczeblach. Gmina Pokój nie ma 
partnera na Ukrainie, a jest liderem w realizacji wielu projektów i proszę o pomoc w 
znalezieniu dla niej partnera ( przekażę list intencyjny w tej sprawie ). Integracja europejska 
zaczyna się tak naprawdę na dole, w samorządach gminnych. Zapraszam Komisję oraz 
władze Rady Obwodowej do złożenia wizyty w województwie opolskim. Teraz przedstawię 
katalog propozycji do naszej współpracy: 

• Wsparcie dla współpracy OSP obu regionów ( temat był przedstawiany na sesji 
Sejmiku, było przekazanie sprzętu, prezes Latusek apelował o wsparcie dla tej 
współpracy – potrzebne byłyby szkolenia i inne formy kontaktów ) 

• Kontynuacja międzynarodowych polsko-niemieckich  obozów młodzieżowych w 
Łambinowicach,  z udziałem młodzieży z Ukrainy, 

• Współpraca OROT-u współpraca w obszarze sportu, współpraca dziecięcych i 
młodzieżowych szkółek piłkarskich. Macie fantastyczne tereny do uprawiania 
turystyki i trzeba wzajemną promocją wspierać rozwój turystki w obu regionach. 

• Wspierać wdrażanie reformy samorządowej na Ukrainie – to temat określony po 
poprzedniej wizycie w Iwano-Frankiwsku oraz wspierać  program Odnowy wsi. 

Igor Debenko – dziękuję za przedstawienie propozycji, dziękuję za lata kontaktów i owocnej 
współpracy. Partnera dla Gminy Pokój znajdziemy na pewno. Mamy wiele pomysłów na 
dalszą współpracę, podczas całego programu będziemy je omawiać i podsumujemy na koniec 
wizyty.  
Wołodymyr Czerneckij – dziękuję za współpracę z województwem opolskim, szczególnie 
aktywne w tej współpracy są samorządy lokalne, m.in. powiat krapkowicki, powiat 
namysłowski, bardzo aktywnie współpracują OSP. Otrzymaliśmy 7 samochodów 



specjalistycznych, które dziś wyjeżdżają do akcji. W maju br. w ramach naszej współpracy 
byliśmy w Opolu, dziękuję za okazane nam wsparcie Radnym Sejmiku i pani Alinie Dorosz, 
dziękuje też za wsparcie Pani Konsul. 
Andrij Wołyński – od lat istnieje współpraca lekarzy z naszego Obwodu z lekarzami 
Województwa Opolskiego, jest ona dla nas bardzo cenna, wymieniamy się doświadczeniami, 
nasi młodzi lekarze regularnie odbywają staże w waszych szpitalach. Współpraca rozpoczęła 
się od naszego udziału w konferencji w Ośrodku Skowronek w Głuchołazach, potem w 2012 
roku była wizyta Komisji  i od tego czasu rozpoczęła się regularna współpraca, gościliśmy w 
waszej Izbie Lekarskiej, dalej te kontakty zaowocowały podpisaniem porozumienia z WCM. 
Z naszego regionu już 89 lekarzy było na stażach w Opolu, są to głównie lekarze kardiolodzy. 
Ludmyła Babij – od wielu lat współpracujemy z Wojewódzką Biblioteką Publiczną, mamy 
regularne kontakty i współpracę merytoryczną. WBP była organizatorem wystawy „Z 
huculskiej skrzyni” połączonej z koncertem ludowej muzyki huculskiej, w tej imprezie 
uczestniczył Przewodniczący Rady Obwodowej Ołeksandr Sycz. Odbywają się liczne   
imprezy  integrujące młodzież polską i ukraińską, wspólnie ze starostą powiatu opolskiego 
H.Lakwą są te imprezy organizowane. Spotykają się też nauczyciele, otrzymujemy pomoc 
humanitarną. Centrum Rehabilitacyjne współpracuje z Fundacją Piastun i od 2011 roku 
gościliśmy u nas dzieci z wadami słuchu, a od 2014 roku są regularne wyjazdy do 
województwa opolskiego. 
Natalia Szczerbij – dziś jest dobra okazja spotkać się z Komisją i twarzą w twarz omawiać 
współpracę. Jestem nauczycielem języka polskiego na Uniwersytecie. W większości język 
polski jest traktowany jako drugi język obcy. W ubiegły weekend odbywały się u nas Dni 
Kultury Polskiej organizowane przez Centrum Kultury Polskiej ( kulinaria, muzyka, stroje 
ludowe ). Współpracuje nie tylko Obwód z Województwem, ale też współpracują aktywnie 
gminy i powiaty i ja tej współpracy od lat towarzyszę. Jestem jedną z najmłodszych 
deputowanych Rady i mam propozycję, aby  organizować studenckie obozy młodzieżowe, a 
młodzież sama powinna wypracować formułę tych obozów i swoje propozycje dot. 
współpracy. 
J.Wilczyńska – jeśli chodzi o młodzież zachodzą spore zmiany, obecnie coraz więcej 
młodych ludzi podejmuje pracę w urzędach i na tym polu mogłaby również odbywać się 
współpraca i wymiana doświadczeń. 
p.Peczeniżen – chcę zaproponować współprace w obszarze kultury i sportu, bo te obszary 
najbardziej łączą. Proponuję wymiany  i współpracę sportowców, sędziów piłkarskich oraz 
zorganizowanie wspólnego meczu piłki nożnej.  
Igor Debenko – podsumowując –powiedziano wiele słów o dotychczasowej współpracy obu 
regionów, m.in. o współpracy bibliotek, lekarzy, straży pożarnej, zaproponowano także nowe 
propozycje do dalszej współpracy, my je zbierzemy, opracujemy te propozycje i przekażemy 
wam do akceptacji. 
Jurij Cymbaluk – czas naszego spotkania się skończył, podczas kolejnych punktów programu 
będziemy kontynuować rozmowy i przedstawiać jeszcze inne propozycje do dalszej 
współpracy, które my następnie zbierzemy i przekażemy do Komisji i do Departamentu. 
 
Kolejnym punktem programu była wizyta w Centrum Kultury Polskiej i Dialogu 
Europejskiego. Dyrektor Centrum Maria Osidacz przedstawiła zadania które realizuje 
Centrum, dotychczasową działalność i współpracę z województwem opolskim, ale także 
propozycje do dalszej współpracy i oczekiwania dot. pomocy w realizacji statutowych 
działań. 
 
Następnie członkowie opolskiej delegacji spotkali się z kierownictwem Urzędu Służby 
Państwowej Ukrainy ds. sytuacji nadzwyczajnych w Obwodzie Iwano – Frankiwskim. 



Zaprezentowany film przedstawił system organizacji tej służby i codzienne działania  w 
ratowaniu ludzi i mienia podczas pożarów i innych klęsk żywiołowych. Rozmawiano również 
o kontaktach i współpracy z województwem opolskim i planach na przyszłość dot. tej 
współpracy.  
 
Drugi dzień wizyty rozpoczął się od spotkania z dyrekcją Obwodowego Centrum 
Kardiologicznego w Iwano – Frankiwsku. Po zwiedzeniu oddziału kardiologicznego, który 
przeszedł gruntowny remont i modernizację dyrektor Wiktor Jakymczuk przedstawił historię 
kontaktów obu partnerskich regionów w obszarze ochrony zdrowia oraz korzyści 
wynikających z tych kontaktów, a także plany dot. współpracy kadry medycznej na 
przyszłość. 
 
Kolejnym punktem programu była wizyta w Narodowym Muzeum sztuki Użytkowej w 
Kołomyi. W Muzeum zgromadzono 50 tyś. dzieł i przedmiotów sztuki ludowej, zwiedza je 
rocznie ok. 200 tyś turystów. Eksponaty prezentowane są w działach: drewno, ceramika, 
metal, skóra, tkaniny, odzież, ludowe wyszywanki, ikony i malarstwo. Po Muzeum 
oprowadzała pani Jarosława Tkaczuk opowiadając bogatą historię Huculszczyzny i Pokucia. 
 
Następnym punktem programu była wizyta w jedynej takiej na Ukrainie Szkole Sztuki 
Użytkowej, gdzie po zwiedzeniu szkolnego muzeum odbył się pokaz mody damskich strojów 
inspirowanych elementami ludowymi. 
 
Dalej delegacja udała się w okolice Kosova – gdzie na terenie Narodowego Parku 
Przyrodniczego Huculszczyzna znajduje się Dom Św. Mikołaja – przychodzą tu listy do Św. 
Mikołaja od dzieci z całego świata. Dzieci z całej Ukrainy przyjeżdżają tu na wycieczki, do 
tej bajkowej wioski, gdzie mogą dowiedzieć się wszystkiego o tym bardzo szanowanym na 
Huculszczyźnie świętym i spędzić na łonie przyrody dzień poświęcony na zabawy i konkursy. 
 
W drodze powrotnej do kraju członkowie opolskiej delegacji zapalili znicze w Czarnym Lesie 
– miejscu kaźni inteligencji Stanisławowa, zwiedzili Cmentarz Łyczakowski, na cmentarzu 
Orląt Lwowskich w hołdzie obrońcom Lwowa złożyli wi ązankę kwiatów i zapalili znicze, 
znicze zapalono także na Wzgórzach Wuleckich – w miejscu kaźni profesorów lwowskich. 
Następnie zwiedzili najważniejsze zabytki Lwowa – Katedrę Ormiańską, Katedrę Św. Jura, 
Bazylikę Archikatedralną oraz zabytkowy Rynek. 
 
 
 
Opracowała    Przewodniczący Komisji 
Jadwiga Moryto    Hubert Kołodziej 


